prefatore

delegerat: prima luce ad se quotidie conuenire uabebat: seu qd communicandū: seu qd administrandum: uideretur: neq; ullum fere diē intermittebat: qn equestri p̄leio: iterie etiā sagittarū: quid in quoquo eēt animi: ac uirtutis suoꝝ periclitaret. Erat e regione oppidi collis sub ipsiſ radicibus montis egregie munitus: atq; ex om̄i pte circūcisus: quē si teneret nostri: & aque magna parte: & pabulatiōe libera: phibituri hostes uidebantur. Sed is locus p̄sidio ab iis: non nimis firmo: tenebatur. cū silēcio noctis cesar ex castris egressus: p̄pus q̄ subsidio ex oppido: ueniri posse: delecto p̄sidio: pōtū loco duas ibi legiōes collocauit: fossāq; duplēcē duodenū pedū a maioribus castris ad minora pduxit. ut tuto ad repentinū hostiū incursum: etiam singuli commeare possent. Dū hec ad gergoniam gerūt: Coniuctolitauis heduus cui magistratū adiudicatum a cesare demōstrauimus: sollicitatus ab aruernis pecunia: cū quibusdam adolescentibus colloquitur: quoꝝ erat p̄nceps Litaicus: atq; eius fratres amplissima familia nati adolescentes. Cū iis primum communicat. hortaturq; ut se liberos natos meminerit. unā esse heduorum ciuitatem que cer/ tissimam gallie uictoriā detineat: eius autoritate reliq; cōtierit. qua traducta: locū cōsistendi rōanis in gallia nō fore. esse non nullo se cesaris beneficio affectū: sic tamen ut iustissimū apud eū causā obtainuerit: sed plus cōmuni libertati tribuere. cur enī potius hedui de suo iure: & de legibus ad cesarē disceptatur: qm romani ad heduos ueniant? Celeriter adolescentibus: & oratiōe magistratus: & p̄mio deductis: cum se uel principes eius consiliū fore proficeret. ratio perficiēti querebatur: q̄ ciuitatē temere ad suscipiendum bellū: adduci posse nō confidebant. placuit: ut Litaicus decē illis milibus que cesari ad bellū mitterent: prefū/ ceret. atq; ea ducenda curaret: fratresq; eius ad cesarem p̄cur/ rerent. reliq; q̄ ratiōe agi placeat: cōstituunt. Litaicus accepto exercitu: cū milia passuum circiter. xxx. ab gergonia abesset: conuocatis subito militibus lachrymans: quo p̄ficiſcimur inquit milites om̄is noster egatus: nobilitas om̄is iteruit p̄ncipes ciui/ tatis Eporedorix: & Viridomarus: simulati p̄ditiois ab rōanis indicta re īterfecti sūt. Hec ab ipsiſ cognoscite: qui ex ipsa cede fugerūt. nā ego fratribus: atq; om̄ibus p̄pinquis meis īterfectis: dolore phibeor: que gesta sunt p̄nūtiare. producunt ii: quos ille edocuerat: que dici uellet: atq; eadē que Litaicus p̄nūtiauerat:

Indifferens

multitudini exponunt. multos equites heduorū interficiens: q
colloquuti cum aruernis dicerentur: ipsos se inter multitudinem
militum occultasse. atq; ex media cede profugisse. Conclamant
hedui & Litauiū obsecrant. ut sibi consulat. quasi uero sit ille
consilii sic res: ac nō necesse sit nobis gergouiā cōtendere: & cū
aruernis nosmet cōiungere? an dubitamus qui nefario facinore
admisso romani una ad nos interficiēdos cōcurrant? pīde siquid
in nobis animi est: psequamur eorum mortē: qui indignissime
interierint: atq; hos latrones interficiamus. ostendit ciues rōanos
qui eius pīdii fiducia una erant. magnum numerum frumenti
commeatusq; diripit. ipsos crudeliter excruciatos interficit. nūtios
tota ciuitate heduorū dimittit. eodem mendacio de cede equitū
& principū permonet. hortatur ut simili ratiōe: atq; ipse fecerit:
suas iurias persequant. Eporedorix heduus sūmo loco natus
adolescēs: & sūme domi potēcie: & una Viridomarus pari etate
& gratia: sed genere dispari: quē cesar ab diuinitaco traditū: ex
humili loco ad summam dignitatē perduxerat: in equitū nu/
mero: conuenerant nominatim ab eo euocati: us erat inter se de
principatu cōtentio: & in illa magistratus cōtrouersia: alter p
Coniuctolitiae. alter p Coto summis opibus pugnauerant. ex
iis Eporedorix cognito Litauii consilio: media fere nocte rem
ad cesarem defert. orat ne patiatur ciuitatē prauis adolescentiū
consilii ab amicicia populi romani deficere. quod futurum pui/
deat: si se tot hominū milia cum hostibus coniunxerint. quorum
salutē neq; pīnqui negligere: neq; ciuitas leui momēto estiare
posset. magna affectus sollicitudine: hoc nuntio cesar: q semper
heduoꝝ ciuitati precipue idulserat: nulla interficere dubitatio
legiōes expeditas quattuor: equitatūq; omnē ex castris educit.
nec fuit spatiū tali tempore ad contrahenda castra: q res in ce/
leritate posita eē uidebatur. Fabium Legatum: cum legiōibus
duabus castris presidio relinge. fratres Litauii: cum cōprehēdi
tūssent: paulo āte: repperit ad hostes fugisse. adhortatus milites
ne necessario tēpore itineris labore promoueantur: cupidissimis
omnibus pīgressus milia passuū. xxv. agmē heduoꝝ cōspicatus:
immissio equitatu: iter eorum moratur. atq; impedit. interdicitq;
omnibus: ne quenq; interficiat. Eporidorigem & Viridomarū:
quos illi interficiēdos existabāc: inter eḡtes uersari: suosq; appell
lare iubet. his cognitus & Litauii fraude pīspecta: hedui manus